
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 20.11.2019 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/4/2019 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale 
 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 
(dott. Marco Milesi) 

Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

CONFERIMENTO INCARICO PER LA DIFESA DELL’ASP IMMES E PAT A 
LEGALE ESTERNO NEL RICORSO PROMOSSO AVANTI LA CORTE 
D’APPELLO DI MILANO – SEZIONE LAVORO (R.G. 1067/2019) DAL SIG. F.Z 
IN RIASSUNZIONE EX ARTT. 392 E SS C.P.C. A SEGUITO INTERVENUTA 
CASSAZIONE CON RINVIO DELLA SENTENZA DELLA CORTE D’APPELLO 
DI MILANO – SEZIONE LAVORO N. 348/2018. 

 
Il Direttore Generale, 
 
richiamata, da ultimo, la Determinazione del Direttore Generale n. DG/67/2018 del 22.05.2018 con cui si è 
disposto di procedere, nel prendere atto del contenuto del ricorso avanti la Corte di Cassazione promosso 
dal Sig. Franco Zanellato avverso la sentenza n. 348/2018 emessa in data 16.02.2018 dalla Corte d’Appello 
di Milano – Sezione Lavoro, a formalizzare il conferimento del mandato di difesa e rappresentanza in 
giudizio allo Studio Legale Avolio e Associati nell’ambito del ricorso avanti al Corte di Cassazione 
promosso dal predetto avverso la surrichiamata sentenza; 
 
dato atto che, ad esito del contenzioso promosso dal Sig. Franco Zanellato con ricorso avverso la sentenza 
n. 348/2018 della Corte d’Appello di Milano (R.G.N. 1473/2017), la Corte Suprema di Cassazione – 
Sezione Lavoro con Sentenza n. 17638/2019 del 22.05.2019 pubblicata in data 1.07.2019 (R.G.N. 
13316/2018) “La Corte accoglie il primo motivo di ricorso, con assorbimento degli altri motivi. Cassa la 
sentenza impugnata in relazione al motivo accolto e rinvia anche per le spese alla Corte d’Appello di 
Milano, in diversa composizione”; 
 
rilevato che veniva notificato ricorso promosso avanti la Corte d’Appello di Milano – Sezione Lavoro dal 
Sig. Franco Zanellato in riassunzione ex artt. 392 e ss c.p.c. a seguito intervenuta Cassazione con rinvio 
della Sentenza della Corte d’Appello di Milano – Sezione Lavoro n. 348/2018, come da documentazione in 
atti; 

omissis



2 

attesa l’opportunità del mantenimento dell’affidamento dell’incarico fiduciario allo Studio Legale Avolio e 
Associati rilevandosi altresì congruo in considerazione della complessità dell’incarico il preventivo 
pervenuto in data 15.11.2019 (costo per la difesa determinato in via di massima in € 2.000,00 oltre spese 
generali nella misura del 15%, IVA e CPA); 
 
ritenuto, pertanto, attesa la congruità della scelta fiduciaria posta in essere con il presente provvedimento 
rispetto allo specifico bisogno di difesa da appagare, di formalizzare il conferimento del mandato all’Avv. 
Annalisa Avolio e all’Avv. Gabriella Battaglioli, del Foro di Milano con Studio Legale in via Gian 
Galeazzo 16, munendoli altresì di procura speciale per rappresentare la parte in giudizio nell’ambito del 
ricorso in riassunzione avanti la Corte d’Appello di Milano – Sezione Lavoro (R.G. 1067/2019) promosso 
dal Sig. Franco Zanellato; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 
del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal Responsabile 
del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con Determinazione DTA/1 
del 6.11.2019; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo , ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 
1. di prendere atto del contenuto del ricorso promosso avanti la Corte d’Appello di Milano – Sezione 

Lavoro dal Sig. Franco Zanellato (nato il 27.02.1959) in riassunzione ex artt. 392 e ss c.p.c. a seguito 
intervenuta Cassazione con rinvio della Sentenza della Corte d’Appello di Milano – Sezione Lavoro n. 
348/2018, come da documentazione in atti; 

 
2. di procedere, attesa la congruità della scelta fiduciaria posta in essere con il presente provvedimento 

rispetto allo specifico bisogno di difesa da appagare, a formalizzare il conferimento del mandato 
all’Avv. Annalisa Avolio e all’Avv. Gabriella Battaglioli, del Foro di Milano con Studio Legale in via 
Gian Galeazzo 16, munendoli altresì di procura speciale per rappresentare la parte in giudizio 
nell’ambito del ricorso in riassunzione avanti la Corte d’Appello di Milano – Sezione Lavoro (R.G. 
1067/2019) promosso dal Sig. Franco Zanellato; 
 

3. di dare atto che l’onere complessivo riferito alla disposizione di cui al punto 2) del presente 
provvedimento pari a € 3.000,00 (comprensivo di IVA e CPA) sarà finanziato nell’ambito delle 
previsioni del bilancio 2019 come da annotazioni dell’Area Economico-Finanziaria (Co.Ge. 
518.011.150 Bdg. 47/2019 - Autorizzazione n. 110/2019). 

 
Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio)  
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

omissis

omissis


